UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2415/SVHTT-QLVHGĐ
V/v hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan

chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập

tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023)

       Quảng Ninh, ngày 14 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ tỉnh và các Tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các sở, ban, ngành đoàn thể thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh; Bộ CH BĐBP tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh; Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Công ty Điện lực Quảng Ninh; Công ty CP Nước

sạch Quảng Ninh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Tập đoàn CN Than - KS Việt Nam;

- Tổng Công ty Đông Bắc.

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh

về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh

(30/10/1963 - 30/10/2023); Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 23/3/2023 của

UBND tỉnh về Tuyền truyền, cổ động trực quan chào mừng Kỷ niệm 60 năm

Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); Kế hoạch số

118/KH-SVHTT ngày 04/4/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc Tuyên

truyền, cổ động trực quan chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh

Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023).

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn và cung

cấp Bộ makét hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan (gồm: mẫu biểu trưng

(logo); bộ tranh cổ động tuyên truyền; bộ makét tuyên truyền cổ động trực quan

chào mừng băng rôn, pa nô, phướn, cụm mô hình...), cụ thể như sau:

I. NGUYÊN TẮC

- Sự kiện chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh

nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ, chính

quyền, nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát

triển, là ngày hội của nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Do vậy, việc tuyên truyền

cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm phải sâu rộng từ cấp tỉnh đến thôn, khu

phố, từng nhà, đồng thời trang trí, tuyên truyền phải trang trọng, gắn với cảnh

quan sạch đẹp, thuận tiện, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi, thi đua

trong Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh lập nhiều

thành tích hướng về Lễ kỷ niệm.

2

- Phát huy sự sáng tạo trong việc trang trí, tuyên truyền phù hợp với điều

kiện cơ sở vật chất ở đơn vị, địa phương, giữ gìn bản sắc dân tộc, trang trọng,

văn minh, lịch sự.

II. MỘT SỐ YÊU CẦU VỀ NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRANG

TRÍ, TUYÊN TRUYỀN CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN.

1. Sử dụng biểu trưng (logo) kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh.

- Biểu trưng (logo) được sử dụng (in trên tài liệu, giấy mời, phù hiệu, pa

nô, phướn…) phục vụ các hoạt động trong chuỗi sự kiện chào mừng Kỷ niệm 60

năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) do các đơn vị,

địa phương tổ chức.

- Khi sử dụng biểu trưng (logo) có thể thay đổi màu sắc cho phù hợp đảm

bảo yêu cầu: (1) Toàn bộ các chi tiết của biểu trưng (logo) chỉ dùng đồng nhất 1

màu; (2) Biểu trưng (logo) đặt trên tài liệu (giấy mời, phù hiệu, phong bì…),

phướn, panô, băng rôn…phải có độ tương phản về màu sắc cao đảm bảo nổi bật

(VD: Nền màu xanh thẫm, đỏ, hồng đậm thì biểu trưng (logo) màu trắng, vàng;

Nền màu vàng, trắng, xanh nhạt, hồng nhạt thì biểu trưng (logo) màu xanh thẫm,

đỏ, hồng đậm,…).

- Không tự ý thêm, bớt các chi tiết cấu thành, hoặc bóp méo tỷ lệ chuẩn

của mẫu biểu trưng (logo) khi sử dụng.

2. Sử dụng bộ tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngày

thành lập tỉnh.

- Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp bộ tài liệu tranh cổ động tuyên truyền

chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 -

30/10/2023) gồm 60 mẫu tranh đã được tuyển chọn, chỉnh sửa thông qua Cuộc

thi sáng tác biểu trưng (logo), tranh cổ động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm

60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh để các đơn vị, địa phương chủ động

nghiên cứu in phóng, lắp dựng pa nô tấm lớn, cụm cổ động phù hợp với vị trí,

cảnh quan của khu vực trang trí, cổ động.

- Các địa phương căn cứ điều kiện thực tế, nghiên cứu tổ chức Triển lãm

tranh cổ động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh tại

các khu vực trung tâm như: quảng trường, công viên, sân trường học, nhà văn

hóa… để tuyên truyền cổ động tới đảng bộ và nhân dân địa phương thi đua lập

thành tích chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh

(30/10/1963 - 30/10/2023), đồng thời tuyên truyền, ca ngợi thành tựu trên các

lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh Quảng Ninh 60 năm qua

(1963 - 2023).

- Khi sử dụng tranh cổ động tuyên truyền cần lưu ý: (1) Không bóp méo

tỷ lệ chuẩn của tranh khi phóng tranh; (2) Không tự ý sửa chữa các hình ảnh, chi

tiết thể hiện trên tranh; (3) Tranh cổ động khi in, phóng cần đảm bảo màu sắc

đúng theo mẫu đã được phê duyệt.

3

3. Trang trí băng-rôn: Băng-rôn in bạt hoặc in vải theo makét mẫu, tùy

thực tế vị trí treo để thực hiện in theo tỷ lệ phù hợp. Thực hiện treo băng-+rôn

ngang qua đường đảm bảo cân đối, an toàn, không treo băng rôn dọc theo vỉa hè

của tuyến đường (Theo makét mẫu băng rôn từ mẫu số 01 đến mẫu số 17).

4. Trang trí phướn thả, panô dọc: Phướn thả, panô dọc in bạt đảm bảo

màu sắc, tùy thực tế vị trí treo để in theo tỷ lệ phù hợp, treo trên các cột điện, cột

đèn… trang trí đảm bảo cân đối, an toàn, mép dưới của phướn cách mặt đất từ

0,8m đến 1,5m (Theo makét mẫu phướn (panô) từ mẫu số 01 đến mẫu số 17).

5. Cụm cổ động tấm lớn: In bạt treo trên hệ thống cụm cổ động (công

trình biển quảng cáo) tấm lớn ngoài trời có sẵn, hoặc thi công khung sắt in bạt

mới đảm bảo sắc nét, chắc chắn, an toàn, trang trọng, phù hợp với cảnh quan

môi trường xung quanh, tùy thực tế kích thước hệ thống cụm cổ động có sẵn

hoặc làm mới để chọn các mẫu có tỷ lệ phù hợp (1m x 3m; 1m x 2,5m) để in,

phóng; trường hợp panô dựng sát nền đất thì nội dung chữ, hình ảnh phía dưới

bố trí cách mặt đất ít nhất 0,8m (Theo makét mẫu cụm cổ động tấm lớn từ mẫu

số 01 đến mẫu số 08).

6. Cụm mô hình mỹ thuật.

- Căn cứ vào chất liệu thi công do đơn vị thiết kế tư vấn, các địa phương,

đơn vị căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn chất liệu và hình thức thi công (tạo

các chi tiết mỹ thuật bằng khối nổi như sao, búa liềm, logo, họa tiết hoa văn…)

phù hợp, tiết kiệm, đảm bảo tính mỹ thuật khi thực hiện cụm mô hình.

- Khi thu nhỏ, phóng lớn cụm mô hình, đảm bảo giữ nguyên tỷ lệ, màu

sắc theo mẫu đã được cung cấp, không tự ý thay đổi các chi tiết mỹ thuật và

hình ảnh trên cụm mô hình.

- Lắp dựng cụm mô hình mỹ thuật tại những vị trí trung tâm, tập trung

đông người, trang trọng, phù hợp cảnh quan, tầm nhìn thoáng đãng để nâng cao

hiệu quả của công tác tuyên truyền, cổ động.

(Theo makét mẫu cụm mô hình mỹ thuật từ mẫu số 01 đến mẫu số 06)

7. Cụm mô hình logo (chạy điện led).

- Chất liệu và kích thước của cụm mô hình logo ghi trên ma két chi tiết đã

được phê duyệt. Khi thi công đảm bảo giữ nguyên tỷ lệ theo mẫu đã được cung

cấp, không tự ý thay đổi các chi tiết mỹ thuật trên cụm mô hình logo.

- Lắp dựng cụm mô hình logo tại những vị trí trung tâm, tập trung đông

người, trang trọng, phù hợp cảnh quan, tầm nhìn thoáng đãng để nâng cao hiệu

quả của công tác tuyên truyền, cổ động.

(Theo makét mẫu cụm mô hình logo từ mẫu số 01 đến mẫu số 05)

8. Đường dẫn (link) để tải bộ tài liệu gốc.

8.1. Maket trang trí tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, pa nô,

áp phích, mẫu biểu trưng (logo), cụm cổ động tuyên truyền…).

4

https://drive.google.com/file/d/1J4kD5hrHMG1wBk14HFDk3BHVnuZ2

yqKQ/view

8.2. Maket các mẫu tranh cổ động trực quan (60 tranh cổ động).

(1) Mẫu tranh cổ động từ số 01 - 30:

https://drive.google.com/file/d/1NVIfi3VITxWuTI2TEtiJ53rSmAVL5qFN/view

(2) Mẫu tranh cổ động từ số 31 - 60:

https://drive.google.com/file/d/1Z1hhLSf2QSLN38qi1GaKKbA3U19aGTzi/view

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 09/2023 đến tháng 10/2023. Trong

đó, đợt tuyên truyền cao điểm từ ngày 10/10/2023 đến hết ngày 30/10/2023.

2. Địa điểm tuyên truyền: Thực hiện theo Kế hoạch số 83/KH-UBND

ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền cổ động trực quan chào

mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 -

30/10/2023).

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 60

năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023).

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ:

- Đồng chí Nguyễn Hữu Tình - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh;

Điện thoại 0832.555.818.

- Đồng chí Trần Văn Vụ - Trưởng phòng Cổ động trực quan, triển lãm,

Trung tâm Văn hóa tỉnh; Điện thoại 0934.223.389.

  Nơi nhận:
- Như trên (Phối hợp, thực hiện);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Văn phòng Sở (Đăng tải trên Cổng TTĐT);

- Trung tâm Văn hóa tỉnh (Thực hiện);

- Phòng VH&TT, Trung tâm TT&VH các huyện,

thị xã, thành phố (Thực hiện);

- Lưu: VT, QLVHGĐThùy.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tùng

https://drive.google.com/file/d/1J4kD5hrHMG1wBk14HFDk3BHVnuZ2yqKQ/view
https://drive.google.com/file/d/1J4kD5hrHMG1wBk14HFDk3BHVnuZ2yqKQ/view
https://drive.google.com/file/d/1NVIfi3VITxWuTI2TEtiJ53rSmAVL5qFN/view
https://drive.google.com/file/d/1Z1hhLSf2QSLN38qi1GaKKbA3U19aGTzi/view

		2023-09-15T14:28:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mai<nguyenthimai4@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-16T02:46:16-0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Tùng<nguyenthanhtung1.dt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-19T09:32:10+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!